АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.09.2020                                                                                                    № 84
п.Светлый

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований на 2020 год в сфере муниципального лесного контроля на территории сельского поселения Светлый

В соответствии со ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,  Уставом сельского поселения Светлый,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований на 2020 год в сфере муниципального лесного контроля на территории сельского поселения Светлый согласно приложению  к настоящему постановлению.
2.  Опубликовать настоящее постановление в печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Светлый «Светловский Вестник» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления сельского поселения Светлый.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]И.о. главы  поселения                                                             Е.Н. Тодорова

Приложение
к постановлению
администрации сельского поселения Светлый
от 02.09.2020 г. № 84

Программа  профилактики нарушений обязательных требований на 2020 год в сфере муниципального лесного контроля на территории сельского поселения Светлый

Программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального лесного контроля на территории сельского поселения Светлый на 2020 год (далее - Программа профилактики нарушений), разработана в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Ответственным за реализацию Программы профилактики нарушений является главный специалист по вопросам социальных услуг администрации сельского поселения Светлый.

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

Предметом данного вида муниципального контроля является проверка соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения Светлый, а также требований, установленных федеральным и областным законодательством в области лесных отношений, требований по использованию, охране, защите, воспроизводству лесов.
Муниципальный контроль осуществляется в отношении лесных участков, расположенных на территории сельского поселения Светлый и находящихся в собственности сельского поселения Светлый.
В 2019 году плановые и внеплановые проверки  соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных в области лесных отношений, требований по использованию, охране, защите, воспроизводству лесов, не проводились.
Целью Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в  области лесных отношений,  использования, охраны, защите, воспроизводства лесов, на территории сельского поселения Светлый на 2020 год является предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.
Задачами Программы профилактики нарушений являются:
1. укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
1. выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований в области лесных отношений,  использования, охраны, защите, воспроизводства лесов;
1. повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при осуществлении деятельности при использовании  муниципального лесного фонда;
1. формирование у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей единого понимания обязательных требований законодательства при осуществлении предпринимательской деятельности.

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений
на 2020 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Место реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации сельского поселения Светлый в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сети «Интернет») перечня и текста нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	в течение года (по мере необходимости)
	Сельское поселение Светлый
	главный специалист по вопросам социальных услуг администрации сельского поселения Светлый

	2.
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами
	в течение года (по мере необходимости)
	Сельское поселение Светлый
	главный специалист по вопросам социальных услуг администрации сельского поселения Светлый

	3.
	Регулярное обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» соответствующих обобщений
	один раз в год
	Сельское поселение Светлый
	главный специалист по вопросам социальных услуг администрации сельского поселения Светлый

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в соответствии с частями 5 – 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	в течение года (по мере необходимости)
	Сельское поселение Светлый
	главный специалист по вопросам социальных услуг администрации сельского поселения Светлый

	5.
	Организация и проведение специальных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведение которых предусмотрено порядком организации и осуществления муниципального контроля
	в течение года (по мере необходимости)
	Сельское поселение Светлый
	главный специалист по вопросам социальных услуг администрации сельского поселения Светлый

	6.
	Разработка и утверждение программы профилактики правонарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на 2021 год
	До 20 декабря 2020 года
	Сельское поселение Светлый
	главный специалист по вопросам социальных услуг администрации сельского поселения Светлый